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Wykaz skrótów

• [BMIM][NTf2] - bis(trifluorometylosulfonylo)imid 1-butylo-3-metyloimidazoliowy

• [BMIM]PF6 – heksafluorofosforan(V) 1-butylo-3-metyloimidazoliowy

• [EMIM]BF4 - tetrafluoroboran 1-etylo-3-metyloimidazoliowy

• APTS - 3-aminopropylotrietoksysilan

• CALB – enzym Lipaza B ze szczepu Candida Antarctica

• CMBC - chlorek 4-chlorometylobenzoilu

• CoA – koenzym A

• DCM - dichlorometan

• DKR – (z ang. dynamic kinetic resolution) dynamiczny rozdział kinetyczny

• dppf - 1,1’-bis(difenylofosfino)ferrocen

• ee – (z ang. enantiomeric excess) nadmiar enancjomeryczny

• HMDS – heksametylodisilazan

• IL – (z ang. ionic liquid) – ciecz jonowa

• IPA – alkohol izopropylowy, 2-propanol

• IR – (z ang. infrared spectroscopy) spektroskopia w podczerwieni

• ISCBCL – enzym lipaza ze szczepu Burkholderia cepacia

• KR – (z ang. kinetic resolution) rozdział kinetyczny

• MCF – (z ang. mesoporous cellular foams) krzemionkowa pianka mezoporowata

• MPS – (z ang. mesoporous silica) krzemionka mezoporowata

• MPV – reakcja Meerwein-Ponndorf–Verley

• MPVO - Meerwein – Ponndorf – Verley – Oppenauer

• NMR – (z ang. nuclear magnetic resonance spectroscopy) spektroskopia

magnetycznego rezonansu jądrowego

• PCL – enzym lipaza ze szczepu Pseudomonas cepacia

• PCPA – octan p-chlorofenylu

• p-Cymen – 1-izopromylo-4-metylobenzen

• PFL – enzym lipaza ze szczepu Pseudomonas fluorescens

• RT – (z ang. room temperature) temperatura pokojowa

• Ru – (z łac. ruthenium) ruten
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• SEM-EDS – (z ang. Scanning Electron Microscopy) skaningowa mikroskopia

elektronowa z systemem EDS (z ang. Energy Dispersive Spectroscopy)

• SBA-15 – (z ang. Santa Barbara Amorphous) mezoporowata krzemionka o

uporządkowanej strukturze

• SILP – (z ang. supported ionic liquid phase) – system fazowy wspomagający ciecz

jonową

• TEA - trietyloamina

• TEOS - tetraetyloortosilan

• THF – tetrahydrofuran

• TLC – (z ang. thin layer chromatography) chromatografia cienkowartwowa

• TGA – (z ang. thermogravimetry analysis) analiza termograwimetrycza

• TMB – 1,3,5-trimetylobenzen

• TMOS - tetrametyloortosilan

• UV – ultrafiolet

• ZPC – związek powierzchniowo czynny
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Wstęp

Nauka – słowo, które kryje w sobie bardzo bogatą treść. Obejmuje poznawanie otaczającego

nas świata i rządzących nim praw. Posiada swoje metody badawcze, dzięki którym można

odkrywać rzeczy nowe, zgłębiać i weryfikować to, co już odkryte, szukać związków

przyczynowo - skutkowych, tworzyć teorie opisujące różne obszary naszej rzeczywistości.

W starożytności, średniowieczu i na początku czasów nowożytnych, kiedy tworzyły się zręby

nauki nie brakowało ludzi, którzy mieli bardzo szerokie spektrum zainteresowań. W czasach

współczesnych, aby osiągnąć określone rezultaty, czy to w naukach humanistycznych, czy

w ścisłych, naukowcy muszą dogłębnie specjalizować się w danej dziedzinie, często pracować

w zespołach i szeroko korzystać z dorobku swoich poprzedników. Podążając tą drogą, jako

inżynier chemik specjalizujący się w zakresie chemii organicznej, pragnę dołożyć swoją cząstkę

do skarbnicy wiedzy w tym obszarze. Problematyką, którą podejmuję, interesowałam się od

czasu napisania pracy magisterskiej. Dzięki temu mogłam podchodzić do poszczególnych

kwestii na bazie zdobytych wcześniej doświadczeń.

Badania nad katalityczną racemizacją w dynamicznym rozdziale kinetycznym (DKR) to temat

z jednej strony bardzo rozległy, gdyż do samej katalizy czy procesu racemizacji można

podchodzić na różne sposoby. Z drugiej strony temat tej rozprawy doktorskiej dotyczy

wąskiego obszaru DKR, w którym powinny się zamknąć dwa procesy. Stąd też

w przedstawionej rozprawie doktorskiej w części literaturowej skupiłam się w pierwszej

kolejności na samym procesie DKR, by w kolejnym kroku przedstawić dwa rodzaje

katalizatorów biorących udział w tym procesie: katalizatory metaliczne oraz

biokatalizatory - enzymy. Część literaturową tej pracy zamyka opis rożnych metod racemizacji,

wokół których oscylowała moja uwaga w ramach badań związanych z pracą doktorską.

W części badawczej niniejszej pracy zawarłam zarówno sukcesy, jak i porażki poniesione

w trakcie syntezy katalizatorów racemizacji – przy próbach uzyskania katalizatorów o jak

najlepszych właściwościach. Przedstawiłam sposoby otrzymywania kompleksów rutenu jako

katalizatorów racemizacji zarówno w formie natywnej, jak i immobilizowanej. Wykonane

odpowiednie analizy potwierdziły struktury otrzymanych związków. Wszystkie katalizatory

zbadałam pod względem ich aktywności katalitycznej w reakcji racemizacji alkoholi

drugorzędowych. Praca ta porusza kwestie nie tylko otrzymania aktywnych katalizatorów,
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lecz również ich zastosowania w procesie DKR, w szczególności we współpracy z enzymem

Lipazą B.

W dalszej części pracy opisałam szczegółowe działania eksperymentalne, prowadzone w celu

syntezy związków kompleksowych rutenu, ich immobilizacji oraz badania ich aktywności.
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1. Dynamiczny rozdział kinetyczny (DKR)

Chiralność, czyli sposób opisania cząsteczki, której odbicie lustrzane jest nienakładalne

[Rysunek 1], to bardzo powszechne zjawisko. Można ją zauważyć już po obserwacji swej lewej

i prawej dłoni.

Rysunek 1. Chiralność cząsteczki.

Nasz biologiczny świat można by opisać jako homochiralny, głównie ze względu na to, że białka

zawierają głównie aminokwasy należące do względnej konfiguracji L. Spośród 20

aminokwasów biorących udział w syntezie białek rybosomalnych tylko glicyna jest achiralna,

17 zawiera pojedyncze centrum chiralności, a treonina i izoleucyna zawierają 2 centra chiralne.

Ponieważ tworzenie struktur makrobiologicznych zależy od reakcji enzymatycznych,

chiralność metabolitów, zarówno dużych, jak i małych, determinuje chiralność także

większych struktur. Węglowodany mogą być również przykładem homochiralności. Przewaga

D-glukozy, D-rybozy i D-deoksyrybozy na naszej planecie jest ogromna, choć istnieją znaczne

ilości niektórych L-węglowodanów, na przykład L-arabinozy. Istnieje niewiele chemicznych lub

biochemicznych metod syntezy węglowodanów o przeciwnej konfiguracji, na przykład

L-glukozy czy L-galaktozy. Alkaloidy, terpeny oraz wiele innych wtórnych metabolitów może

występować zarówno w formie enancjomerycznej, jak i racematu.
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Można zaobserwować różne reakcje organizmu na środki farmakologiczne, jeśli w użytych

substancjach występują elementy chiralne1–3. Przykłady związków chiralnych występujących

w organizmach żywych przedstawia Rysunek 2.

Rysunek 2. Przykłady chiralnych związków o znaczeniu biologicznym.

Ogólnie można powiedzieć, że obecność w organizmach żywych związków chiralnych ma

rozległy wpływ na ich funkcjonowanie oraz potrzeby. Prowadzi to do specyficznego

kształtowania się tych gałęzi przemysłu, które organizmów żywych w istotny sposób dotyczą.

Należą do nich przemysły:

• farmaceutyczny

• chemiczny

• spożywczy

• agrochemiczny

• perfumeryjny

• materiałów specjalnych4

Bardzo często w procesie wytwórczym danej gałęzi przemysłu, spośród wielu metod

pozyskiwania substancji, bardzo ważną jest synteza asymetryczna. Jednym z głównych celów

syntezy asymetrycznej, niezależnie od tego, czy jest ona na etapie badawczym, czy jest

realizowana w przemyśle jest pozyskanie związków o wysokiej czystości optycznej w jak

najbardziej efektywny i możliwie ekologiczny sposób. Jednak wybór strategii czy metody


[…]


utworzenia układu heterogenicznego, przeprowadzenia procesu DKR, recyklu - ponownego

użycia opracowanego systemu [Rysunek 57]. Z uwagi na opisane w literaturze bardzo dobre

właściwości katalityczne kompleksów rutenu w reakcji racemizacji alkoholi drugorzędowych,

skupiłam się na syntezie wybranych związków oraz zbadaniu ich aktywności katalitycznej.

Kolejnym istotnym etapem była immobilizacja wybranych kompleksów na nośnikach

krzemionkowych i węglowych, charakterystyka uzyskanych produktów oraz przetestowanie

aktywności katalitycznej i możliwości zastosowania w DKR. Napotykane trudności w pracy

z immobilizowanymi kompleksami skłoniły mnie do zmiany podejścia i opracowania

heterogenicznego układu katalitycznego wykorzystującego związek rutenu, dającego

możliwość przeprowadzenia procesu DKR i jego ponownego zastosowania w reakcji.

Rysunek 57. Ilustracja przeprowadzonego procesu badawczego.
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W ramach badań nad katalityczną racemizacją w DKR zsyntezowałam pięć kompleksów rutenu

[Rysunek 58]. W większości przypadków syntezy te były poprzedzone reakcjami otrzymywania

odpowiednich ligandów.

Rysunek 58. Otrzymane kompleksy rutenu.

Wszystkie kompleksy zostały przetestowane pod względem ich aktywności w reakcji

racemizacji alkoholi drugorzędowych. Syntezowane przeze mnie kompleksy Ru(5) i Ru(10)

zostały wykorzystane w DKR wraz z immobilizowaną na MCF lipazą, które to badania ukazały

się w ramach publikacji naukowej189. Biorąc pod uwagę kryteria takie jak: warunki syntezy,

wydajność oraz aktywność katalityczną wybrałam dwa, moim zdaniem najlepsze kompleksy

(kompleks Ru(5), kompleks Ru(10)) w celu ich immobilizacji. W pierwszej kolejności

opracowywałam procedurę immobilizacji kompleksów na nośnikach krzemionkowych MCF

oraz SBA-15. W przypadku MCF zarówno kowalencyjnie zaimmobilizowany kompleks Ru(10),

jak i niekowalencyjnie immobilizowany kompleks 5 zachowały aktywność katalityczną

w reakcji racemizacji. Ponadto otrzymany heterogeniczny katalizator Ru(10)-CMBC-am1-MCF

nadawał się do kilkukrotnego użycia. Analogiczne procedury immobilizacji nie sprawdziły się

w przypadku nośnika SBA. Praca z taką strukturą krzemionki wymaga moim zdaniem innego

podejścia w funkcjonalizacji i immobilizacji katalizatora. Porównanie aktywności

heterogenicznych katalizatorów racemizacji osadzonych na nośnikach MCF i SBA zostało

przeze mnie opisane i opublikowane190.
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Natomiast sam sposób otrzymywania immobilizowanego kompleksu 10 otrzymał patent198,

którego jestem współtwórcą. Widząc spory potencjał w możliwości niekowalencyjnej

immobilizacji kompleksu Ru(5) podjęłam poszukiwania bardziej odpowiedniego dla tego

kompleksu nośnika. Najlepszym wyborem wydawały się MWCNT i prawdopodobieństwo

połączenia za pomocą oddziaływań π-stacking między kompleksem rutenu a nanorurką.

Równolegle prowadziłam badania w wariancie z modyfikowanymi cieczą jonową MWCNT.

Oba te rozwiązania pozwoliły na niekowalencyjną immobilizację kompleksu Ru(5), bez

znaczącego spadku aktywności katalizatora. Zarówno rodzaj oddziaływania, jak i modyfikacje

nośnika za pomocą IL okazały się niewystarczające, by mieć możliwość wielokrotnego użycia

utworzonego katalizatora heterogenicznego. Jednak uzyskane wyniki dały pewien bodziec do

zbadania wpływu na IL na aktywność kompleksów rutenu. Pozytywny wpływ IL na katalizatory

rutenowe potwierdzony w wielu eksperymentach skłonił mnie do opracowania

heterogenicznego układu katalitycznego. Układ ten składał się z dwóch faz: IL oraz

rozpuszczalnika – toluenu. Faza IL wraz z kompleksem Ru(5) oraz enzymem jest możliwa do

kilkukrotnego wykorzystania w DKR, dając bardzo pozytywne wyniki. Prace nad immobilizacją

kompleksu Ru(5) na MWCNT z udziałem i bez udziału IL, a także opracowanie

heterogenicznego układu katalitycznego również stały się przedmiotem publikacji199.

Wykonane przeze mnie badania odkryły nowe możliwości pracy z katalizatorami rutenowymi

w zakresie katalizy procesu DKR. Nie wyczerpały one tematu immobilizacji kompleksów

rutenu, lecz poszerzyły nieco horyzont w zastosowaniu tych związków. Przeprowadzone

analizy, na których oparłam się tworząc charakterystykę zarówno kompleksów natywnych, jak

i katalizatorów heterogenicznych dostarczyły nowych, jakże potrzebnych do celów naukowych

informacji. Myślę, że postawione w mojej pracy doktorskiej cele zostały zrealizowane.
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11. Załączniki

Przykładowy chromatogram racemicznego 1-fenyloetanolu [Załącznik 1].

Załącznik 1. Chromatogram racemicznego 1-fenyloetanolu.
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Przykładowy chromatogram czystego enancjomerycznie estru – octanu (R)-1-

fenyloetylu [Załącznik 2].

Załącznik 2. Chromatogram czystego enancjomerycznie estru – octanu (R)-1-fenyloetylu.

Przykładowy chromatogram racemicznego 1-(1-naftylo)etanolu [Załącznik 3].

Załącznik 3. Chromatogram racemicznego 1-(1-naftylo)etanolu.
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