Paweł Wagner PhD, Msc, ChE.
Associate Professor/Principal Chemist
Australian Institute of Innovative Materials
Intelligent Polymer Research Institute
University of Wollongong
Wollongong, Australia
pawel@uow.edu.au

Wollongong, 28 listopada 2023 r.

Recenzja pracy doktorskiej Pani mgr inż. Moniki Heba pod tytułem „Badania nad katalityczną racemizacją w dynamicznym rozdziale kinetycznym”

Praca doktorska została wykonana na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej w Gliwicach, a jej promotorem jest Pan prof. Nikodem Kuźnik. Praca liczy 179 stron, cytuje 199 pozycji literaturowych i jest podzielona na 5 części: wstęp, przegląd literaturowy, część dyskusyjną i opis procedur eksperymentalnych. Całość zamykają wnioski końcowe.

Przegląd literaturowy został przeprowadzony z zadowalającą starannością i obejmuje opis dynamicznego rozdziału (DKR) alkoholi i amin, zastosowanie kompleksów rutenu w systemie DKR, opis procesów enzymatycznych jak i streszczenie innych metod racemizacji. Wyżej wymienione zagadnienia pokrywają się z badaniami opisanymi w części badawczej.

Część badawcza obejmuje syntezę ligandów użytych później do syntezy kompleksów rutenu, osadzanie zsyntezowanych kompleksów na nośnikach węglowych i krzemionkowych, charakteryzację otrzymanych materiałów i zastosowanie ich w reakcji DKR. Należy dodać, że badania doktorantki zostały opublikowane w 3 publikacjach (w dwóch Pani mgr inż. Heba jest pierwszym autorem) i w jednym wniosku patentowych (również pierwszy autor).

Część eksperymentalna jest opisana prawićlowo i zawiera wyczerpujący opis zastosowanych metod i procedur. Wnioski końcowe ładnie zamykają całą pracę doktorską. Całość prezentuje się przejrzysto i starannie. Jedynym lekkim dysonansem jest brak jasnego określenia co dokładnie było celem przeprowadzonych badań.

Niemniej jednak mam kilka pytań i uwag co do badań opisanych w tym doktoracie:

1. W części literaturowej brakuje opisu kto i kiedy odkrył metodę DKR.
2. Nie jest jasne dlaczego użycie rozpuszczalników organicznych pozwoliło na połączenie biokatalizatorów z katalizatorami metalicznymi (strona 17).
3. Na wzorze chemicznym katalizatora 'Shvo' obecny jest dikowalentny wodór (rysunek 6, strona 22), co wymagałoby pewnego komentarza.
4. Przy opisie syntezy kompleksu Ru(5), doktorantka napisała: „Pierwszym z nich było utworzenie związku Grignarda z 2,3,4,5-tetrafenylo-2,4-cyklopentadienonu oraz wygenerowanego *in situ* bromku fenylomagnezowego.” (strona 73). Nie jest jasne jak cyklopentadienon może utworzyć związek Grignarda.
5. Przy opisie syntezy kompleksu Ru(0), stwierdzono: „...surowy kompleks poddałam krystalizacji na zimno...” (strona 80). Czy możnaby uzyskać wytłumaczenie co konkretnie zostało zrobione?
6. Wyniki wskazują, że kompleks Ru(13) jest bardziej aktywny dla naftyłowej pochodnej (większa zawada przestrzenna) niż fenyłowej, odwrotnie niż wszystkie inne katalizatory przebadane w tej pracy (strona 92). Niestety, fakt ten nie został obdarzony żadnym komentarzem. Hipoteza dlaczego tak się dzieje byłaby mile widziana.
7. Przy opisie syntezy/modyfikacji pianek MCF znalazło się nieco enigmatyczne stwierdzenie: „Miał on na celu usunięcie nadmiaru grup hydroksylowych i pozostawienie tylko pojedynczych przyłączonych do krzemu” (strona 95). Czy możnaby to wytłumaczyć?
8. Według opisu procesu osadzania kompleksu Ru(0) na CMBC-MCF, reakcja była monitorowana za pomocą TLC (strona 98). To wymaga komentarza. Krzemionka nie będzie mobilna na żelu krzemionkowym, a użycie dużego nadmiaru kompleksu uniemożliwia prowadzenia reakcji do zaniku substratu.
9. Przy opisie aktywności kompleksu Ru(5)-CMBC-am1-MCF racemizacja dla naftyłowej pochodnej została zatrzymana po 24 godzinach. Dlaczego?

10. W podrozdziale 6.8 omawiającym analizę ilości rutenu na nośnikach heterogenicznych, doktorantka słusznie wyciągnęła wniosek: „ Sugeruje to, że struktura nosnika ma duże znaczenie.” (strona 117). Bardziej dogłębna analiza tegoż faktu byłaby wysoce wskazana.
11. W podrozdziale 6.9 opisującym DKR z udziałem kompleksu Ru(10)-CMBC-am1-MCF doktorantka użyła szeregu zasad nieorganicznych w celu aktywowania racemizacji. Próby te zakończyły się niepowodzeniem, z uwagi na słabą rozpuszczalność tych związków w rozpuszczalnikach organicznych. Dlaczego nie zastosowano soli tetraalkiloamonowych?
12. Na stronie 121, autorka użyła terminu ‘pierścienie fenylowe’. Takowe pierścienie nie istnieją. Występują za to pierścienie benzenowe i grupy/podstawniki fenylowe.
13. Rozdział 7.2 traktuje o osadzaniu kompleksu rutenu na nanorurkach węglowych z udziałem cieczy jonowej, w tym wypadku pochodnej imidazolowej (BMIM). Dlaczego zdecydowano się na ten konkretny związek?
14. Podczas charakteryzacji powyżej wymienionego katalizatora, doktorantka prawidłowo zaobserwowała, że „... niewielka ilość cieczy jonowej prowadzi do zmniejszenia ilości przyłączonego kompleksu rutenu, jednak wpływa pozytywnie na właściwości recemizacyjne całego katalizatora.” Jest to dość istotny wynik i wymaga głębszej analizy oraz szerszej dyskusji.
15. Recenzent nie jest specjalistą w dziedzinie magnetycznego rezonansu jądrowego i nie jest na bieżąco z najnowszymi odkryciami w tej dziedzinie ale zwykle aparaty NMR nie są spektrofotometrami (strona 140).
16. Ostatnia uwaga. Może i recenzent jest staroświecki ale zamieszczanie widm NMR niedoczyszczonych czy niedosuszonych związków stanowi jednak pewną plamę na fartuchu chemika syntetyka. Przy okazji, wiele sygnałów w alifatycznej części widm przypomina, nie tyle pozostałości rozpuszczalników, co sygnały smaru silikonowego. Czy taki smar był używany podczas syntezy?

Podsumowując, pomimo tych kilku nieistotnych niedociągnięć, biorąc pod uwagę uzyskane wyniki, dorobek naukowy, ciekawą tematykę badań mogących znaleźć praktyczne zastosowanie w katalizie, doświadczenie badawcze i sprawne posługiwanie się nowoczesnymi technikami pomiarowymi, stwierdzam, że odpowiadają one wymaganiom

Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz późniejszych rozporządzeń Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. i 19 stycznia 2018 r. Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne na Politechnice Śląskiej, o dopuszczenie Pani mgr inż. Moniki Heba do kolejnych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora.

Z poważaniem,

A handwritten signature in green ink, appearing to be 'Monika Heba', written in a cursive style.